
 

 

1 課税内訳（７月１日現在）

27年度 26年度 前年比 27年度 26年度 前年比 27年度 26年度 前年比

一般 1,695,962,843 1,732,341,023 △ 36,378,180 17,843 18,010 △ 167 29,392 30,203 △ 811

退職 65,898,757 95,009,977 △ 29,111,220 452 590 △ 138 943 1,286 △ 343

小計 1,761,861,600 1,827,351,000 △ 65,489,400 18,295 18,600 △ 305 30,335 31,489 △ 1,154

一般 492,494,842 500,386,894 △ 7,892,052 17,843 18,010 △ 167 29,392 30,203 △ 811

退職 18,036,558 26,384,606 △ 8,348,048 452 590 △ 138 943 1,286 △ 343

小計 510,531,400 526,771,500 △ 16,240,100 18,295 18,600 △ 305 30,335 31,489 △ 1,154

一般 145,861,761 146,283,025 △ 421,264 7,531 7,687 △ 156 9,089 9,329 △ 240

退職 11,758,339 16,789,175 △ 5,030,836 625 816 △ 191 876 1,194 △ 318

小計 157,620,100 163,072,200 △ 5,452,100 8,156 8,503 △ 347 9,965 10,523 △ 558

一般 2,334,319,446 2,379,010,942 △ 44,691,496

退職 95,693,654 138,183,758 △ 42,490,104

合計 2,430,013,100 2,517,194,700 △ 87,181,600

世帯数

27年度 10,379

26年度 10,787

前年比 △ 408

27年度 5,712

26年度 5,695

前年比 17

27年度 1,831

26年度 1,784

前年比 47

27年度 17,922

26年度 18,266

前年比 △ 344

※納税義務者数及び被保険者数は、賦課期日(４月１日)以降の累計であるため、０円調定を含む。

平成27年度 国民健康保険税本算定賦課報告

課税総額（単位：円） 納税義務者数（世帯） 被保険者数（人）

医
療
分

支
援
金
分

介
護
分

合
計

2 納付方法別内訳

対前年比伸率

   ①　一般（自主納付）

-3.78%

合　　計

-1.88%

②　口　座　振　替

0.30%

③　特  別  徴  収

2.63%



 

平成27年度 平成26年度 前年比 対前年伸率

一　　般 960,947,081 987,360,736 △ 26,413,655 -2.68%

退　　職 36,149,054 56,390,778 △ 20,241,724 -35.90%

小　　計 997,096,135 1,043,751,514 △ 46,655,379 -4.47%

課税割合 56.60% 57.13% -0.53%

一　　般 357,003,428 357,606,652 △ 603,224 -0.17%

退　　職 13,462,619 19,910,475 △ 6,447,856 -32.38%

小　　計 370,466,047 377,517,127 △ 7,051,080 -1.87%

課税割合 72.56% 71.67% 0.89%

一　　般 77,402,489 74,603,129 2,799,360 3.75%

退　　職 5,905,150 8,665,475 △ 2,760,325 -31.85%

小　　計 83,307,639 83,268,604 39,035 0.05%

課税割合 52.85% 51.06% 1.79%

一　　般 281,785,823 272,020,301 9,765,522 3.59%

退　　職 15,832,085 19,145,275 △ 3,313,190 -17.31%

小　　計 297,617,908 291,165,576 6,452,332 2.22%

課税割合 16.89% 15.93% 0.96%

一　　般 249,355,629 262,279,728 △ 12,924,099 -4.93%

退　　職 8,389,539 11,877,551 △ 3,488,012 -29.37%

小　　計 257,745,168 274,157,279 △ 16,412,111 -5.99%

課税割合 14.63% 15.00% -0.37%

一　　般 135,491,414 142,780,242 △ 7,288,828 -5.10%

退　　職 4,573,939 6,474,131 △ 1,900,192 -29.35%

小　　計 140,065,353 149,254,373 △ 9,189,020 -6.16%

課税割合 27.44% 28.33% -0.89%

一　　般 68,459,272 71,679,896 △ 3,220,624 -4.49%

退　　職 5,853,189 8,123,700 △ 2,270,511 -27.95%

小　　計 74,312,461 79,803,596 △ 5,491,135 -6.88%

課税割合 47.15% 48.94% -1.79%

一　　般 203,874,310 210,680,258 △ 6,805,948 -3.23%

退　　職 5,528,079 7,596,372 △ 2,068,293 -27.23%

小　　計 209,402,389 218,276,630 △ 8,874,241 -4.07%

課税割合 11.89% 11.94% -0.05%

一　　般 1,695,962,843 1,732,341,023 △ 36,378,180 -2.10%

退　　職 65,898,757 95,009,977 △ 29,111,220 -30.64%

小　　計 1,761,861,600 1,827,351,000 △ 65,489,400 -3.58%

課税割合 100.00% 100.00% 0.00%

一　　般 492,494,842 500,386,894 △ 7,892,052 -1.58%

退　　職 18,036,558 26,384,606 △ 8,348,048 -31.64%

小　　計 510,531,400 526,771,500 △ 16,240,100 -3.08%

課税割合 100.00% 100.00% 0.00%

一　　般 145,861,761 146,283,025 △ 421,264 -0.29%

退　　職 11,758,339 16,789,175 △ 5,030,836 -29.96%

小　　計 157,620,100 163,072,200 △ 5,452,100 -3.34%

課税割合 100.00% 100.00% 0.00%

2,430,013,100 2,517,194,700 -3.46%

応　能 73% 73% 0.00%

応　益 27% 27% 0.00%

応　能 73% 72% 1.00%

応　益 27% 28% -1.00%

応　能 53% 51% 2.00%

応　益 47% 49% -2.00%

※合計金額から振り分けているため一部端数が合わない。

3 国民健康保険税（当初）課税状況比較　　　　　　　　　　　　　　　　　　                  （単位 ： 円）

所得割

医  療

支  援

介  護

資産割 医　療

均等割

医　療

支　援

介　護

応能・応益
割合

（軽減額
   差引後）

医  療

支  援

介  護

平等割 医　療

合  計

医　療

支　援

介　護

総　合　計



 

平成27年度 平成26年度 前年比 対前年伸率

人　数 4,885 4,788 97
軽減額 37,614,500 36,867,600 746,900
世帯数 3,786 3,738 48
軽減額 40,857,600 40,306,000 551,600
人　数 3,100 2,798 302
軽減額 17,050,000 15,389,000 1,661,000
世帯数 1,768 1,553 215
軽減額 13,254,000 11,686,000 1,568,000
人　数 3,168 3,179 △ 11
軽減額 6,969,600 6,993,800 △ 24,200
世帯数 1,717 1,680 37
軽減額 5,067,200 5,001,600 65,600
人　数 110 107 3
軽減額 847,000 823,900 23,100
世帯数 83 79 4
軽減額 918,400 868,000 50,400
人　数 154 172 △ 18
軽減額 847,000 946,000 △ 99,000
世帯数 72 81 △ 9
軽減額 572,000 642,000 △ 70,000
人　数 129 180 △ 51
軽減額 283,800 396,000 △ 112,200
世帯数 51 66 △ 15
軽減額 161,600 209,600 △ 48,000
人　数 4,995 4,895 100
軽減額 38,461,500 37,691,500 770,000
世帯数 3,869 3,817 52
軽減額 41,776,000 41,174,000 602,000
人　数 3,254 2,970 284
軽減額 17,897,000 16,335,000 1,562,000
世帯数 1,840 1,634 206
軽減額 13,826,000 12,328,000 1,498,000
人　数 3,297 3,359 △ 62
軽減額 7,253,400 7,389,800 △ 136,400
世帯数 1,768 1,746 22
軽減額 5,228,800 5,211,200 17,600

人　数 4,885 4,788 97
世帯数 3,786 3,738 48
軽減額 20,517,000 20,109,600 407,400
人　数 3,100 2,798 302
世帯数 1,768 1,553 215
軽減額 9,300,000 8,394,000 906,000
人　数 3,168 3,179 △ 11
世帯数 1,717 1,680 37
軽減額 3,801,600 3,814,800 △ 13,200
人　数 110 107 3
世帯数 83 79 4
軽減額 462,000 449,400 12,600
人　数 154 172 △ 18
世帯数 72 81 △ 9
軽減額 462,000 516,000 △ 54,000
人　数 129 180 △ 51
世帯数 51 66 △ 15
軽減額 154,800 216,000 △ 61,200
人　数 4,995 4,895 100
世帯数 3,869 3,817 52
軽減額 20,979,000 20,559,000 420,000
人　数 3,254 2,970 284
世帯数 1,840 1,634 206
軽減額 9,762,000 8,910,000 852,000
人　数 3,297 3,359 △ 62
世帯数 1,768 1,746 22
軽減額 3,956,400 4,030,800 △ 74,400

人　数 1,375 1,353 22
世帯数 1,278 1,250 28
軽減額 9,240,000 9,092,160 147,840
人　数 714 688 26
世帯数 609 583 26
軽減額 3,427,200 3,302,400 124,800
人　数 727 741 △ 14
世帯数 605 616 △ 11
軽減額 1,395,840 1,422,720 △ 26,880
人　数 109 106 3
世帯数 97 94 3
軽減額 732,480 712,320 20,160
人　数 142 158 △ 16
世帯数 100 108 △ 8
軽減額 681,600 758,400 △ 76,800
人　数 115 160 △ 45
世帯数 75 105 △ 30
軽減額 220,800 307,200 △ 86,400
人　数 1,484 1,459 25
世帯数 1,375 1,344 31
軽減額 9,972,480 9,804,480 168,000
人　数 856 846 10
世帯数 709 691 18
軽減額 4,108,800 4,060,800 48,000
人　数 842 901 △ 59
世帯数 680 721 △ 41
軽減額 1,616,640 1,729,920 △ 113,280

11,546 11,224 322 2.87%

11,546 11,224 322 2.87%

3,182 3,206 △ 24 -0.75%

7,477 7,197 280 3.89%

7,477 7,197 280 3.89%

2,764 2,756 8 0.29%

174,838,020 169,224,500 5,613,520 3.32%

４ 国民健康保険税減額状況

医　療

一　般

７割

均等割

２割

均等割

均等割

合　計

退　職

７割

均等割 2.80%

平等割 5.06%

５割

2.03%

平等割 1.28%

５割

均等割 10.79%

平等割 13.84%

-10.47%

平等割 -11.11%

２割

均等割 -28.33%

平等割 -22.73%

-0.35%

平等割 2.20%

支　援

一　般

７割 均等割 2.03%

７割

均等割 2.04%

平等割 1.36%

５割

均等割 9.56%

平等割 12.61%

５割 均等割 10.79%

２割 均等割 -0.35%

２割

均等割 -1.85%

平等割 1.26%

退　職

７割 均等割 2.80%

５割 均等割 -10.47%

２割 均等割 -28.33%

合　計

７割 均等割 2.04%

５割 均等割 9.56%

２割 均等割 -1.85%

-1.89%

退　職

７割 均等割 2.83%

５割 均等割 -10.13%

２割 均等割

一　般

７割 均等割 1.63%

５割 均等割 3.78%

２割 均等割

-28.13%

合　計

７割 均等割 1.71%

５割 均等割 1.18%

２割 均等割 -6.55%

総　　　計

医療分人数

支援分人数

介護分人数

医療分世帯数

支援分世帯数

介護分世帯数

医・支・介　軽減額

介　護



 

所得段階別（円） 区分 一般 退職 計 構成 割合

世帯数 5,239 55 5,294 30.60% 1,421 世帯

被保険者数 6,582 64 6,646 23.00% 26,627 千円

世帯数 1,095 33 1,128 6.52% 472 世帯

被保険者数 1,615 37 1,652 5.72% 9,220 千円

世帯数 307 10 317 1.83% 149 世帯

被保険者数 441 13 454 1.57% 2,757 千円

世帯数 724 31 755 4.36% 346 世帯

被保険者数 1,111 41 1,152 3.99% 7,439 千円

世帯数 791 40 831 4.80% 424 世帯

被保険者数 1,211 61 1,272 4.40% 10,156 千円

世帯数 860 27 887 5.13% 475 世帯

被保険者数 1,395 38 1,433 4.96% 10,337 千円

世帯数 2,298 80 2,378 13.74% 1,352 世帯

被保険者数 3,829 135 3,964 13.72% 30,034 千円

世帯数 1,617 54 1,671 9.66% 957 世帯

被保険者数 2,989 86 3,075 10.64% 25,628 千円

世帯数 1,120 37 1,157 6.69% 651 世帯

被保険者数 2,146 64 2,210 7.65% 17,759 千円

世帯数 759 22 781 4.51% 508 世帯

被保険者数 1,628 39 1,667 5.77% 18,775 千円

世帯数 830 18 848 4.90% 848 4.90% 553 世帯

被保険者数 1,993 37 2,030 7.03% 2,030 7.03% 20,961 千円

世帯数 440 11 451 2.61% 451 2.61% 320 世帯

被保険者数 1,131 20 1,151 3.98% 1,151 3.98% 17,126 千円

世帯数 213 5 218 1.26% 218 1.26% 174 世帯

被保険者数 534 8 542 1.88% 542 1.88% 12,955 千円

世帯数 134 0 134 0.77% 134 0.77% 113 世帯

被保険者数 354 0 354 1.23% 354 1.23% 10,010 千円

世帯数 446 7 453 2.62% 453 2.62% 402 世帯

被保険者数 1,273 15 1,288 4.46% 1,288 4.46% 45,576 千円

世帯数 16,873 430 17,303 100.00% 17,303 100.00% 8,317 世帯

被保険者数 28,232 658 28,890 100.00% 28,890 100.00% 265,360 千円

※所得0円には未申告世帯(者)を含みます。

1,000,001～1,500,000

4,049 23.40%

５　総所得金額等の段階別国民健康保険税に関する調（平成27年度　H27.7.1現在）

所得区分 資産割賦課状況

0

9,212 53.24%

1～330,000

330,001～400,000

400,001～600,000

12,609 43.64%

600,001～800,000

800,001～1,000,000

13.42%

3,000,001～4,000,000

4,000,001～5,000,000

5,000,001～6,000,000

1,500,001～2,000,000

7,039 24.36%

2,000,001～2,500,000

1,938 11.20%

6,000,001 ～7,000,000

7,000,001～

合　　計

2,500,001～3,000,000

3,877


